РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  ЦИМЛЯНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ЦИМЛЯНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ЦИМЛЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

22.06.2021     № 194     г. Цимлянск

Об утверждении Правил прогона и

выпаса сельскохозяйственных животных

и птицы на территории Цимлянского

городского поселения

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Областным законом № 273-ЗС от 25.10.2002 «Об

административных правонарушениях», законом РФ от 14.05.1993 №4979-1

«О ветеринарии», в целях охраны жизни и здоровья людей, обеспечения

гуманного отношения к животным, реализации законных прав и свобод

граждан, поддержания надлежащей чистоты и порядка на территории

Цимлянского городского поселения, руководствуясь Уставом

муниципального образования «Цимлянское городское поселение», Собрание

депутатов Цимлянского городского поселения,

РЕШИЛО:

1. Утвердить Правила прогона и выпаса сельскохозяйственных

животных и птицы на территории Цимлянского городского поселения

согласно Приложению.

2. Настоящее решение подлежит опубликованию в информационном

бюллетене «Цимлянский официальный» и размещению на официальном

сайте Администрации Цимлянского городского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную

комиссию Собрания депутатов Цимлянского городского поселения по

благоустройству, строительству, жилищно-коммунальному хозяйству,

транспорту и дорожной деятельности (Белянко Е.П.) и заместителя Главы

Администрации по городскому хозяйству Володина А.В.

Председатель Собрания депутатов –

Глава Цимлянского городского поселения         Т.Г. Крахмалец

Проект решения вносит Администрация Цимлянского городского поселения

2

Приложение

 к решению Собрания депутатов

Цимлянского городского поселения

от 22.06.2021г. № 194

Правила прогона и выпаса сельскохозяйственных животных и птицы на

территории Цимлянского городского поселения

Раздел 1. Общие положения.

1.1. Правила прогона и выпаса сельскохозяйственных животных и

птицы на территории Цимлянского городского поселения (далее – Правила)

разработаны в соответствии с Гражданским кодексом Российской

Федерации, Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения», с Законом Российской

Федерации от 14.05.1993 N 4979-1 «О ветеринарии», санитарными и

ветеринарными нормами и правилами, иными нормативными правовыми

актами.

1.2. Настоящие Правила устанавливают порядок прогона и выпаса

сельскохозяйственных животных и птицы на территории муниципального

образования «Цимлянское городское поселение» с целью обеспечения

санитарного, эпидемиологического и эпизоотического благополучия

территории поселения, защиту окружающей среды, водоемов от загрязнения

продуктами жизнедеятельности животных, предупреждения повреждения и

уничтожения сельскохозяйственными животными имущества граждан, а

также предотвращения причинения вреда их здоровью.

1.3. Правила основываются на принципах нравственного и гуманного

отношения к сельскохозяйственным животным и птице, распространяются на

всех владельцев сельскохозяйственных животных и птицы, в личных

подсобных хозяйствах, крестьянских (фермерских) хозяйствах и иных

хозяйствующих субъектах на территории муниципального образования

«Цимлянское городское поселение».

1.4. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих исполнение

Правил осуществляется в соответствии с:

 Федеральным законом Российской Федерации от 14 .05.1993.

№ 4979-1-ФЗ "О ветеринарии";

 Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003

№ 131-ФЗ - «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации»;

 Федеральным законом Российской Федерации от 25.10.2001

№ 136-ФЗ «Земельный кодекс Российской Федерации»;

 Федеральным законом Российской Федерации от 21 ноября 2011 г.

№ 323-ФЗ «Об основах здоровья граждан в Российской Федерации»;

 Федеральным законом Российской Федерации от 30.11.1994

3

№ 51-ФЗ «Гражданский кодекс Российской Федерации»;

 Федеральным законом Российской Федерации от 07.07.2003

№ 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве» и распространяются на

владельцев животных;

 Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 03.04.2006 № 103

«Об утверждении Ветеринарных правил содержания птиц на личных

подворьях граждан и птицеводческих хозяйствах открытого типа»

Раздел 2. Основные понятия.

Для целей настоящих Правил применяются следующие основные

понятия:

2.1. Сельскохозяйственные животные - прирученные и разводимые

человеком для удовлетворения хозяйственных потребностей, находящиеся на

содержании владельца в нежилом помещении, в хозяйственных постройках

(в том числе коровы, овцы и козы, свиньи, лошади, кролики, нутрии, пушные

звери, куры, гуси, утки, перепела, индюки), для производства традиционных

продуктов питания и сырья животного происхождения.

2.2. Владелец сельскохозяйственных животных – физическое или

юридическое лицо, индивидуальный предприниматель которые владеют,

распоряжаются и (или) пользуются сельскохозяйственными животными на

праве собственности или на основании иных вещных прав.

2.3. Прогон сельскохозяйственных животных - передвижение

сельскохозяйственных животных от места их постоянного нахождения до

места выпаса и обратно.

2.4. Выпас сельскохозяйственных животных - контролируемое

пребывание сельскохозяйственных животных в специально отведенных

местах.

2.5. Безнадзорные животные - животные, находящиеся без

сопровождающего лица (за исключением оставленного владельцем на

привязи).

Раздел 3. Порядок прогона и выпаса сельскохозяйственных

животных и птицы.

3.1. Выпас сельскохозяйственных животных и птицы на территории

Цимлянского городского поселения допускается на привязи или под надзором

собственников животных, либо лиц ими уполномоченных. Выпас скота и птицы

производится, за пределами населенного пункта под присмотром

ответственного лица.

3.2. Владельцы животных обязаны:

 сопровождать сельскохозяйственных животных при прогоне к месту

выпаса;

4

 не допускать загрязнения навозом территории населённых пунктов

по пути передвижения сельскохозяйственных животных к месту выпаса, а в

случае загрязнения немедленно устранить его (убрать навоз);

 не допускать повреждение зеленых насаждений и имущества

граждан;

 следить за санитарным состоянием места выпаса;

3.3 Владельцам сельскохозяйственных животных и птицы запрещено:

 прогонять сельскохозяйственных животных и птицу ближе 3 метров

от домовладений, по улицам, а также по пешеходным дорожкам и мостикам, за

исключением случаев, когда отсутствуют альтернативные пути следования;

 выпасать сельскохозяйственных животных и птицу на улицах,

детских, спортивных площадках, стадионах в парках, скверах, на территории

детских садов, школ, медицинских амбулаторий и местах массового отдыха

граждан;

 содержать сельскохозяйственных животных и птицу на территории

общего пользования прилегающей к домовладению;

 выпасать и оставлять безнадзорно сельскохозяйственных животных

и птицу на проезжей части дорог и обочинах;

3.4. Собственники сельскохозяйственных животных и птицы обязаны

осуществлять постоянный надзор за животными и птицей в процессе их

выгула на неогороженных территориях, не допуская их перемещение на

участки, не предназначенные для выпаса.

3.5. Запрещается оставлять сельскохозяйственных животных и птицу в

режиме безнадзорного выгула или выпаса при которых ими может быть

осуществлено уничтожение зелёных насаждений, причинение вреда

здоровью человека и (или) вреда чужому имуществу.

3.6. Обнаруженные в момент повреждения или уничтожения зеленых

насаждений, сельскохозяйственные животные и птица, выпас и (или) прогон

которых осуществляется под надзором их собственника или лица, им

уполномоченного, а также безнадзорные сельскохозяйственные животные и

птица могут быть задержаны в соответствии с гражданским законодательством

для выяснения личности владельца животного, составления акта и протокола об

административном правонарушении в отношении владельца животного или

птицы.

3.7. Свободный выпас животных разрешается на огороженной территории

владельца земельного участка.

Раздел 4. Порядок обращения с безнадзорными

сельскохозяйственными животным и птицей.

6.1 Животные, находящиеся в жилой зоне либо в общественных местах

населённых пунктов,  без сопровождения владельца или уполномоченного

лица, относятся к категории безнадзорных и к ним могут быть применены

меры, предусмотренные статьями 230, 231, 232 Гражданского кодекса

Российской Федерации и настоящими Правилами.

5

6.2 Владельцы безнадзорных животных устанавливаются по

установленным метам (клеймению) и ушным биркам для  чего

заинтересованные лица с описанием меты обращаются с заявлением в отдел

полиции либо в районную ветеринарную службу.

6.3 Не меченные безнадзорные животные могут быть задержаны

гражданами либо хозяйствующими субъектами при наличии у них

соответствующих условий для временного содержания

сельскохозяйственных животных.

6.4 Содержание животных производится в соответствии с

требованиями ветеринарных и санитарных норм и норм Гражданского

кодекса Российской Федерации. При установлении собственника

(владельца), собственник животного  возмещает расходы, связанные с

отловом и с содержанием животного.

6.5 Лицо, отловившее безнадзорное животное, обязано возвратить его

собственнику (владельцу), а если собственник животного или место его

пребывания неизвестны, не позднее трех суток с момента задержания заявить

об обнаружении животного в полицию, которая принимает меры к

установлению собственника.

6.6 На время установления собственника животного или птицы оно

может быть оставлено лицом, отловившим его, у себя на содержании и в

пользовании либо сдано на содержание и в пользование другому лицу,

имеющему необходимые для этого условия.

6.7 Лицо, отловившее безнадзорное животное, и лицо, которому оно

передано на содержание и в пользование, обязаны его надлежаще содержать

и при наличии вины отвечают за гибель и порчу животного в пределах его

стоимости.

6.8 Если в течение шести месяцев с момента заявления об отлове

безнадзорного животного его собственник не будет обнаружен или сам не

заявит о своем праве на него, лицо, у которого животное находилось на

содержании и в пользовании, приобретает право собственности на него.

Раздел 5. Ответственность за нарушение настоящих Правил.

7.1 За нарушение настоящих Правил, владельцы сельскохозяйственных

животных и птицы несут административную ответственность по статье 4.1

(Нарушение правил содержания сельскохозяйственных животных и птицы)

Областного закона Ростовской области от 25.10.2002 №273-ЗС «Об

административных правонарушениях.

7.2 Вред, причинённый здоровью граждан, или ущерб, нанесенный

имуществу сельскохозяйственными животными и птицей, возмещается в

установленном законом порядке, по решению суда.

Председатель Собрания депутатов –

Глава Цимлянского городского поселения         Т.Г. Крахмалец

6